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Úvod

V bakalářské práci jsem se zaměřila na tématiku hudební výchovy v mateřských školách,

konkrétně rozvíjení hudebního vnímání a vyjadřování pomocí instrumentálních činností.

Téma jsem si zvolila na základě dlouhodobého vztahu k hudbě. K instrumentálním

činnostem v mateřských školách používáme nástroje z Orffova instrumentáře a nástroje

vlastnoručně vyrobené. Hra na tyto nástroje může významně ovlivňovat hudebně sluchové

schopnosti dětí, jejich vnímání a vyjadřování.

Vnímání je pro předškolní dítě nejpodstatnější, protože mu zajištuje přímé spojení s realitou.

V současné době mají děti k dispozici moderní technologie, na kterých tráví hodně času.

Na vnímání to může mít i negativní vliv.

Vyjadřování dětí je v současné době na velice špatné úrovni. Na vyjadřování dětí má opět

velice negativní vliv trávení času na mobilních telefonech, tabletech a sledování TV. Děti

mají problém s plynulostí řeči, nedokážou složit větu ve správném pořadí.

Během praxí jsem zjistila, že si učitelé neuvědomují důležitost hry na nástroje pro rozvoj

sluchového vnímání dětí, možnost využití při osvojování řečových dovedností…. Pro tyto

podněty také chybí praktické metodické materiály. Má bakalářská práce má přispět k tomu,

aby byl význam instrumentálních činností doceněn a realizován nejen v teoretických

publikacích, ale i ve výchovné práci mateřských škol.

Cílem této práce je představit soubor instrumentálních činností, které jsou vhodné pro děti

předškolního věku, zmapovat možnosti jejich vlivu na rozvoj hudebně sluchových

schopností, hudebního vnímání a vyjadřování, a navrhnout výchovně vzdělávací projekt

na činnosti s dětmi, zaměřený na rozvoj hudebního vnímání a vyjadřování.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. V úvodních kapitolách se zabývám obecným

a hudebním vývojem dítěte, rámcovým vzdělávacím programem, sumarizuji poznatky

týkající se vnímání předškolního dítěte a hudebního vnímání dítěte, vyjadřování a hudebním

vyjadřováním, instrumentálními činnostmi. Poslední kapitolou je můj autorský návrh

výchovného projektu Z pohádky do pohádky, v němž využiji co nejvíce instrumentální

činnosti dětí ve vztahu k rozvíjení jejich vnímání a vyjadřování.
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1 Hudební vývoj dítěte předškolního věku

1.1 Charakteristika předškolního věku

Do vývojové etapy předškolního věku spadají všechny děti ve věku od 3 do 6 let.

Toto období se označuje za období hry a rozvoje. Mezi nejčastější činnosti patří objevování

světa, do čehož dítě velmi rádo zapojuje přihlížející rodiče. Dítě v zápalu objevování často

používá otázku: “Proč?“ Pro děti v tomto věku je vhodná systematická, cílená hra,

což jim prospívá k jejich rozvoji. Řeč používají k regulaci svého chování. Dalším

prostředkem vyjadřování je malba a různé výtvory. Pro děti v tomto věku je důležitá

socializace a osamostatnění.

Předškolní dítě měří přibližně 90–125 cm a váží 15–25 kg. V tomto věku je důležité,

aby dítě dodržovalo správné držení těla (ve velkém ohrožení je páteř, která se v tomto období

formuje). Zároveň by děti neměly nosit těžké předměty, protože hrozí vytvoření kýly.1

1.2 Hudební vývoj dítěte předškolního věku

„Období předškolního věku je z hlediska hudebního vývoje dítěte jedním

z nejdůležitějších.“2 Na hudbu dítě reaguje již v embryonálním stadiu. Po narození

je hudební rozvoj podmíněn zejména rozvíjející se sluchovou citlivostí a hlasovou funkcí.

Sluch začíná fungovat několik dní po narození. Utváření sluchové dominanty, která

se projevuje poměrně delším sluchovým soustředěním a jistým uspokojením z hlasu matky

se liší podle jednotlivých autorů – N. M. Ščelanova či N. M. Aksarinová ji situují

již do druhého týdne života, zatímco A. Gessel až do prvních tří měsíců3 a M. Damborská

ji zasazuje do čtvrtého měsíce po narození.4

Pochopení rytmu se projevuje vnímáním a prožíváním metricko-rytmické struktury hudby,

které může vyústit v tělesné pohybové reakce.5 Rytmická, zajímavá melodie zaujme dítě

již v 6 měsících věku.6

1 Rodiče a jejich děti. Charakteristika vývoje dítěte předškolního věku. [Online].

2 KUBECOVÁ, Markéta, Marcela PEHELOVÁ, Marie SLAVÍKOVÁ, Veronika RŮŽIČKOVÁ a Hana

VÁŇOVÁ. 2017. Rozvíjíme hudební dovednosti dětí. s. 9.

3 SEDLÁK, František. 1989. Psychologie hudebních schopností a dovedností. s. 185.

4 KODEJŠKA, Miloš. 2002. Integrativní hudební výchova dítěte předškolního věku. s. 46.

5 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. 2013. Hudební psychologie pro učitele. s. 67.

6 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. 2013. Hudební psychologie pro učitele. s. 66.
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Pedagog F. Čáda uvádí, že se nejprve objevuje záliba v rytmu a tempu, kontrastní dynamice,

teprve mezi 2. a 3. rokem věku se projevuje schopnost zapamatování melodie, jejího

znovupoznání a pokusy ji hlasem reprodukovat – první pokusy o zpěvní imitaci.7

Během 4. roku života dítěte se kromě tělesného vývoje velmi intenzivně rozvíjí sluchová

analýza, která je „důležitým článkem intonačního procesu. Psychický průběh je ve srovnání

s intonací opačný. Sluchová analýza začíná tedy podněty zvukovými, které jsou

zpracovávány ve sluchovém analyzátoru.“8 Zároveň se v tomto věku rozvíjí jemná motorika.

S hudebními nástroji se děti setkávají i pomocí znějících hraček a chrastítek. Manipulací

s těmito předměty si děti zdokonalují hudební sluch a objevují pomocí těchto předmětů

zajímavé zvuky.9 Pěvecké činnosti jsou podle A. Komenského ve věku 4 let nemožné.

V tomto věku však děti mohou začít hrát na zobcovou flétnu, bubnovat na dětský bubínek10.

Mezi nejčastější a dětmi nejoblíbenější instrumenty patří hrnce, vařečky, plechové hrnky

nebo cokoliv, co po úderu zní.

V této kapitole jsem se zaměřila na vývoj dítěte. Cílem kapitoly bylo zjistit, v jaké době

je vhodné začít s hudebními činnostmi u dítěte předškolního věku, aby nebylo zbytečně

přetěžováno. Jak vyplývá z uvedených poznatků, vnímání dítěte předškolního věku

se projevuje především v oblasti sluchového, zrakového a hmatového vnímání.

7 ČÁDA, F. 1914. Vývoj dětské schopnosti hudební.

8 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. 2013. Hudební psychologie pro učitele, s. 284.

9 STOLZOVÁ, Markéta. 2015. Charakteristika instrumentálních aktivit dětí předškolního věku. Diplomová

práce.

10 SEDLÁK, František a SIEBR, Rudolf. 1985. Didaktika hudební výchovy na prvním stupni základní školy:

učebnice pro studenty pedagogických fakult.
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2 Cíle hudebního vzdělávání v mateřských školách dle rámcového

vzdělávacího programu pro mateřské školy

Mateřská škola, stejně jako všechny vzdělávací instituce, je povinna se řídit Rámcovým

vzdělávacím programem. Tento kurikulární dokument umožňuje školský systém vzájemně

propojovat a navazovat do jeho jednotlivých etap, a to od předškolního, přes základní,

až po střední vzdělávání. Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV)

je závazný od 1. září roku 2007 pro všechny typy mateřských škol.

Rámcový vzdělávací program vymezuje dílčí vzdělávací cíle a výstupy, které se dělí do části

biologické, psychologické, interpersonální, sociokulturní a environmentální. Tyto oblasti

Rámcového vzdělávacího programu se nazývají:

1. Dítě a jeho tělo

2. Dítě a jeho psychika

3. Dítě a ten druhý

4. Dítě a společnost

5. Dítě a svět

Učitelka v mateřské škole by se měla snažit propojovat všechny oblasti vzdělávacího

programu, aby učení dítěte probíhalo přirozeně a účinně. Pokud by se během praxe

realizovaly pouze samostatné dílčí okruhy, mohlo by nastat odtržení od reálnosti,


[…]


ve věku 5–6 let. Jednotlivé pohádky budeme poznávat během ranních činností, řízených

činností i během pobytu venku.

V předchozích kapitolách jsem se zabývala vnímáním a vyjadřováním předškolního dítěte.

Vnímání a vyjadřování budu v projektu rozvíjet pomocí instrumentálních, poslechových,

pěveckých, rytmických a pohybových činností. Činnosti jsem navrhovala tak,

aby naplňovaly výše uvedené cíle.

Inspirací mi byly publikace Floriany D´Andrea Rozvíjíme hudební vnímání a vyjadřování:

Hry a cvičení pro děti od 5 do10 let a publikace Evy Jenčkové z řady Hudba v současné

škole.

6.1 Organizace projektu, jeho cíle a očekávané výstupy

V projektu jsem se zaměřila na pohádky. Konkrétně jsem vybrala pohádky: Hrnečku, vař!,

O Popelce, Honza málem králem, Šel kozel do Lhoty, Muzikantská pohádka a O Smolíčkovi.
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Projekt je vhodný na období masopustu. Samozřejmě lze využít i v jinou dobu,

nebo jej můžeme rozdělit do několika krátkodobých projektů.

Před zahájením projektu děti seznámíme s tím, co nás čeká. Na začátku týdne, kdy budeme

projekt začínat si s dětmi povíme, jaké pohádky známe.

Tabulka 1 - Vzdělávací cíle projektu dle RVP PV

Oblast Dílčí cíle Očekávané výstupy

Dítě a jeho tělo

- zdokonalovat dovednosti

v oblasti pohybu a motoriky

- osvojovat si praktické dovednosti

při práci s rytmickými nástroji

-rozvíjet koordinaci

pohybu a pohyb

ve skupině

- zvládat jemnou motoriku

a zacházení

s různými pomůckami

a materiály

Dítě a jeho

psychika

- rozvíjet zájem o učení

a objevování nových věcí, posilovat

radost z poznání

- rozvoj řečových schopností

a jazykových dovedností

receptivních (vnímání, naslouchání,

porozumění) i produktivních

(výslovnosti, vytváření pojmů,

mluvního projevu, vyjadřování)

- umožnit získané pocity a dojmy

vyjádřit

- zaujímat a vyjadřovat

vlastní názory, nápady

a pocity, naučit se

formulovat otázky

a slovně reagovat

- projevovat zájem

o knihy, naslouchat

četbě

- osvojit si a umět

vysvětlit nové pojmy

a prožívat radost ze

zvládnutého

- zachytit a vyjadřovat

své představy a

prožitky pomocí

hudebně pohybových

činností

Dítě a ten druhý - podporovat vzájemnou

spolupráci ve skupině

- spolupracovat

s ostatními, podřídit

se rozhodnutí skupiny

a domluvit se na

společném řešení

- respektovat zadaná

pravidla

Dítě

a společnost

- rozvíjet schopnosti žít

ve společenství ostatních lidí

spolupracovat s dětmi ve třídě,

vnímat a přijímat základní hodnoty

v tomto společenství uznávané

- pochopit, že každý má

ve svou roli, podle

které je třeba se chovat
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Dítě a svět

- vytváření elementárního povědomí

o širším přírodním, kulturním i

technickém prostředí, o jejich

rozmanitosti, vývoji a neustálých

proměnách

- zvládat běžné činnosti

a požadavky kladené

na dítě i jednoduché

praktické situace

6.2 První projektový týden Hrnečku, vař!

Do pohádky se dostaneme pomocí písně od The Rebels – Hrnečku, vař! z roku 1968.

Budeme si povídat o tom, jakou kaši mají děti nejraději, jak asi vypadá, když kaše uteče

z hrnku a co to vlastně znamená?

V tomto projektovém týdnu budeme hudební vnímání a vyjadřování rozvíjet pomocí

Orffových nástrojů. Děti s těmito nástroji seznámíme, ukážeme si, jak na ně hrát. Pomocí

těchto nástrojů si děti mohou představit intenzitu míchání.

Vzdělávací nabídku týdne Hrnečku, vař! jsem tvořila tak, aby byly naplněny dílčí vzdělávací

cíle a očekávané výstupy. Na tento týden byly stanoveny tyto konkretizované cíle:

• Zapamatovat si příběh a postavy z této pohádky,

• Správně držet Orffovy nástroje,

• Uvolňovat ramenní kloub, loketní kloub a zápěstí.

Navrhované činnosti k tomuto týdnu uvádím v tabulce č. 2.

Tabulka 2 - přehled činností k prvnímu projektovému týdnu

Název činnosti Co rozvíjíme Druh činnosti Pomůcky

6.2.1 Vaříme kaši

Jemnou motoriku,

hudební vnímání a

vyjadřování

Rytmická,

instrumentální

Hrnec, vařečka,

zvonkohra,

drhlo,

tamburínu,

bubínek

6.2.2 Sbíráme lesní plody

Hudební vnímání,

poznatky o přírodě,

jemnou motoriku

Rytmická,

instrumentální

Šátky, bonga,

ozvučná dřívka,

dřevěný blok,

bubínek, rumba

koule, triangl,

tamburíny,

rolničky
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6.2.3
Hrnečku, vař!

Hrnečku, dost!
Hudební vnímání instrumentální

Bonga, Ozvučná

dřívka, rumba

koule, triangl

Další aktivity:

• Pracovní list – jak se musely děti prokousat kaší? Pomůžeš jim najít cestu

k domečku? Zamícháme kaši

• Pracovní a výtvarné činnosti – Zdobíme svůj kouzelný hrneček, práce

s keramickou hlínou

• Omalovánky s pohádkovou tematikou

• Prohlížení pohádkové knihy

• Skládání puzzle

• Diskuze – z čeho můžeme dělat kaši? Jakou kaši máte rádi vy, děti?

• Pohybová hra – Sochy na skladbu od The Rebels – Hrnečku, vař!
