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Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce obsahuje 52 stran rozdělených do šesti kapitol, které jsou dále členěny

do strukturovaných podkapitol. Vlastní text práce je opatřen úvodem, závěrem, resumé,

seznamem literatury, seznamem obrázků a tabulek i seznamem příloh. Bakalářská práce čerpá

z uvedené literatury, výrazně též z internetových zdrojů a dále z osobních zkušeností autorky

získaných v průběhu praxe. Pět kapitol zpracovává téma v teoretické poloze, šestá, objemem

textu velmi významná kapitola, představuje rozsáhlý autorský projekt realizovaný s dětmi

v mateřské škole.

Obsahová stránka:

V úvodu si autorka stanovuje cíl – představit soubor instrumentálních činností, které jsou

vhodné pro děti předškolního věku, zmapovat možnosti vlivu těchto činností na rozvoj

hudebně sluchových schopností, hudebního vnímání a vyjadřování a navrhnout výchovně
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vzdělávací projekt zaměřený na rozvoj hudebního vnímání a vyjadřování pro děti

předškolního věku. Tohoto cíle autorka dosáhla.

V první kapitole se Tereza Moravcová věnuje hudebnímu vývoji dítěte předškolního věku,

svoje názory podporuje citací literatury. Ve druhé kapitole nazvané Cíle hudebního

vzdělávání v mateřských školách dle rámcového vzdělávacího programu pro mateřské školy

čerpá z kurikulárního dokumentu a zaměřuje se na výstupy týkající se hudebních činností

(přesný název je „Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání“, tj. RVP PV). Ve

třetí kapitole pojímá autorka hudební vnímání jako součást veškerého vnímání dítěte

v předškolním věku a zamýšlí se nad předpoklady dítěte k hudebním činnostem, čerpá

z odborných publikací specializovaných na psychologii hudby. Čtvrtá kapitola je zaměřena na

vyjadřování dítěte předškolního věku se zvláštním zřetelem k hudebnímu vyjadřování, pátá

kapitola pak možnosti hudebního vyjadřování vztahuje k instrumentálním činnostem.

V šesté kapitole autorka nabízí originální a rozsáhlý autorský projekt obsahující širokou

nabídkou instrumentálních činností pro děti předškolního věku.

Vhodný sled kapitol a podkapitol je výsledkem logicky koncipovaného rámce práce.

Vyvozování nových zjištění na základě předchozí argumentace a detailní myšlenková

provázanost jsou v textu poněkud oslabeny. Autorský projekt je však přínosný a

doporučuji ho k použití dalším mateřským školám.

Doplňující otázky k obhajobě:

Na s. 7 autorka uvádí, že na hudbu dítě reaguje již v embryonálním stádiu, zároveň píše, že

sluch začíná fungovat několik dní po narození. Podle učebnic embryologie sluch funguje už

od 28. týdne těhotenství. Mohla by autorka svůj výrok osvětlit?

V textu je citován na s. 10 i RVP ZV (RVP pro základní vzdělávání), určený věkové skupině

žáků na základní škole, proč? Z čeho autorka odvozuje na s. 21 rozdělení nástrojů na

rytmické, melodické a melodicko-rytmické, taktéž na s. 22, kde uvádí i nástroje basové?

Co jsou durové a mollové kameny – s. 31? Co znamená, „aby děti nezpívaly přes krk“ –

s. 46?

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je po stylistické a gramatické stránce na přiměřené úrovni, na některých

místech autorka přehlédla v textu chyby, například: s. 10: RVP je nakloněna – má být

nakloněn; s. 13: základní druhy vnímání… smyslovými orgány, pohybový analyzátor,

orgánové počitky – má být jednotné užití pádu; s. 13 dítě si dokáže tímto způsobem

zapamatovat nebo si jen povšimnout velkého množství jevů – chybná konstrukce věty; s. 14:
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nejširším pojmem je recepce (přijímat) – raději použít výraz „přijímání“; s. 15: čárka navíc v

páté řádce za slovem dopadaly; s. 16: chybí uvozovky na začátku věty Hudební vlohy u citace

č. 26; s. 42: ve výšce hraní na nástroj – raději v tónové výšce; s. 47: většina činností děti

velice bavily – má být bavila; dále doporučuji rozlišovat použití pomlčky a spojovníku;

Formální stránka:

Diplomová práce splňuje všechny formální náležitosti. Je srozumitelně členěna a užívá

přehlednou typografickou sazbu. Poznámkový aparát zahrnuje pouze odkazy na literaturu,

neuvádí žádné další rozšiřující informace. Seznam literatury zahrnuje přiměřený počet

publikací. Na s. 50 je u stejného titulu uveden jako autor Čáda a zároveň „autor neznámý“,

totéž u autora Linharta – nemyslí autorka, že je neznámý vydavatel?

Hodnocení:

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto práci známkou velmi dobře.

V Plzni dne 9. 6. 2020 …………………………….

Mgr. Ing. Veronika Růžičková, Ph.D.